

CURRICULUM VITAE E PROFESSIONALE

Dott. Cosimo Ricciutello

📍 Nato a Matera il 13-06-1956, residente a Bologna in Via Frassinago, 9.
Coniugato con due figlie .

Diplomato presso il Liceo Classico “E. Duni” di Matera nel 1975.

Laureato con 110 e lode in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Bologna nel 1984.

Specializzato con lode in Neuropsichiatria Infantile presso l’Università di Bologna nel 1988.

🌐 www.ausl.bo.it (Homepage->Sezioni tematiche-> Il Faro)

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da Gennaio 1988 a maggio 1991

- Incarico di ruolo in NPI in qualità di assistente medico presso la Usl 9 di Reggio Emilia.

Da Giugno 1991 ad Agosto 2008

- Incarico di ruolo come Dirigente Medico presso la Asl Bologna Sud .

Dal 1995 al 2008

- Coordinatore del Settore di NPI del Distretto di San Lazzaro, poi referente dell’ Area Infanzia e quindi responsabile dell’ U.O. di NPI dello stesso Distretto.

Dal 2004 a tutt’ oggi

- Consulente presso il Centro Specialistico Provinciale contro gli abusi e i maltrattamenti all’infanzia dell’ASL di Bologna

Dal settembre 2008 a tutt’ oggi.

- Direttore della UOC di Neuropsichiatria dell’Infanzia e Adolescenza AUSL di Imola .

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Sostituire con date (da - a)
 Dal 1984 al 1987

Sostituire con la qualifica rilasciata

1983

- Internato di tre anni in NPI presso la Clinica Universitaria con attività di ricerca in Neuropsicologia Clinica .
- Tirocinio di un anno presso la Clinica Psichiatrica “P. Ottonello” di Bologna e l’Ospedale Psichiatrico “Roncati” di Bologna.
- Ampia partecipazione a seminari, congressi ed attività di supervisione del lavoro clinico.
- Corso di “Infant e Baby Observation” presso il Centro di Studi “Martha Harris” modello “Tavistoch” sezione di Bologna .
- Training psicoanalitico con membro associato della Società Italiana di Psicoanalisi.

Dal 1993 al 1995

Dal 1989 al 1995

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
francese	buona	buona	buona	buona	DISCRETA

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Pubblicazioni e ricerche

- “*Afasia acquisita con epilessia o sindrome di Landau e Kleffner*” in Giorn. Neuropsic. Età Evol., 1987
- “*Afasia acquisita con anomalie convulsive* “ in Atti del I Corso di Aggiornamento sulle Epilessie dell’Infanzia e dell’Adolescenza, Bologna, 1985
- “*Aspetti neuropsicologici degli stati di male elettrico durante il sonno*” in Boll. Lega It. Epil, 1985
- “*From the Landau Kleffner Syndrom to the eses: a case report*” in Atti 17th Epilepsy International Congress, Jerusalem, 1987
- “*Pointes-ondes continues pendant le sommeil et troubles du langage: evolution et pronostic*” in Atti del Congrès de la Société de Neurologie Infantile, Bruxelles, 1985.
- Comunicazioni e relazioni varie presentate in Convegni e Seminari soprattutto inerenti le tematiche della psichiatria e della psicopatologia infantile.
- Ricerca condotta per tre anni presso l’Usl di Bologna Città nell’ambito di un Progetto di Ricerca Finalizzata Regionale sulla “Epidemiologia dei disturbi psichiatrici in età evolutiva” dal 1986 al 1988.
- *La consulenza agli operatori nei casi di violenza all’infanzia*, Ricciutello C., Cheli e Al, in Maltrattamento e Abuso all’Infanzia, Franco Angeli Vol.12 ,N°1 Marzo 2009
- *Un modello clinico integrato nella genitorialità maltrattante*, Atti Convegno Internazionale Interventi di rete a sostegno delle genitorialità complesse, Università degli Studi di Ferrara, 1 Aprile 2009
- *Esperienze traumatiche complesse in età evolutiva: esiti sullo sviluppo*, Relazione presentata al VI° Congresso Europeo di Psicopatologia dell’Infanzia e dell’Adolescenza, Bologna, 5 Maggio 2011
- *Il Trauma Complesso come disturbo dello sviluppo: indagine su un gruppo di adolescenti maltrattati*, Ricciutello C., Cheli e Al., contributo presentato al 15° Congresso della Società Italiana di Psicopatologia, Roma, 15-19 febbraio 2011
- *Esperienze traumatiche in età evolutiva e fattori di rischio familiari: un’indagine sugli esiti nello sviluppo*, Ricciutello C., Cheli M. e Al., in Maltrattamento e Abuso all’infanzia, Franco Angeli, Vol. 14, n. 3, novembre 2012
- *Violenza intrafamiliare e salute mentale in adolescenza: il trauma complesso come disturbo dello sviluppo*, Ricciutello C., Cheli M., e Al., in Rivista di Psichiatria, 47, 5, 2012
- *Maltrattamento all’Infanzia. Un modello integrato di intervento per i Servizi Sociali e sanitari*, a cura di Cheli M., Ricciutello C., Valdiserra M., Edizioni Maggioli, 2012

Docenza

Supervisore del Corso di “Infant Observation” presso la Scuola di specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica per l’Infanzia e l’Adolescenza di Bologna dal 2000 al 2005, dove attualmente svolge attività di docente di Neuropsichiatria Infantile.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi della Legge 675/96.

Dott. Cosimo Ricciutello
